[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

РАБИТИЦКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ВОЛОСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 21ноября 2023 года

№290
	Об утверждении муниципальной программы «Использование и охрана земель,

находящихся в собственности Рабитицкого сельского поселения 2023-2025 годы»

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 10.01.2002 года N 7-ФЗ "Об охране окружающей среды", в соответствии с Уставом муниципального образования Рабитицкое сельское поселение Волосовского муниципального района Ленинградской области, администрация МО Рабитицкое сельское поселение ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу  «Использование и охрана земель, находящихся в собственности Рабитицкого сельского поселения 2023-2025 годы» согласно приложению.
3. Настоящее постановление опубликовать в информационном бюллетене «Рабитицкий курьер» и разместить на официальном сайте Рабитицкого сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации МО
Рабитицкое сельское поселение

Н.Н. Масленицына

Приложение №1
к постановлению администрации

муниципального образования

Рабитицкое сельское поселение
Волосовского муниципального района

Ленинградской области

от 21.11.2023 г. №290
Администрация

МО Рабитицкое сельского поселения

Волосовского муниципального района

Ленинградской области
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Использование и охрана земель,

находящихся в собственности Рабитицкого сельского поселения
2023-2025 годы»

д. Рабитицы
ПАСПОРТ

муниципальной программы «Использование и охрана земель, находящихся в собственности Рабитицкого сельского поселения на 2023-2025 годы»

	Сроки реализации муниципальной программы
	2023-2025 годы

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация муниципального образования Рабитицкое сельское поселение Волосовского муниципального района Ленинградской области

	Соисполнители муниципальной программы
	Структурные подразделения администрации муниципального образования Рабитицкое сельское поселение Волосовского муниципального района Ленинградской области

	Цель муниципальной программы
	Обеспечение организации рационального использования и охраны земель, находящихся в собственности Рабитицкого сельского поселения.

	Задачи муниципальной программы
	Систематическое проведение инвентаризации земель, выявление нерационально используемых земель, сохранение качества земель (почв) и улучшение экологической обстановки, выявления фактов захламления муниципальных земель мусором и ликвидация последствий загрязнения; сохранение, защита и улучшение условий окружающей среды.

	Ожидаемые (конечные) результаты реализации муниципальной программы
	- упорядочение землепользования;

- эффективное использование и охрана земель;

- восстановление нарушенных земель;

- ликвидация угрозы неконтролируемого распространения борщевика по территории сельского поселения;

- повышение экологической безопасности населения Рабитицкого сельского поселения;

- увеличение доходной части бюджета поселения от распоряжения и использования муниципальной земли;

	Перечень подпрограмм и основных мероприятий программы
	Основные мероприятия:

1. Повышение эффективности использования и охраны земель.

2. Обеспечение организации рационального использования и охраны земель.

3. Проведение инвентаризации земель.

	Финансовое обеспечение муниципальной программы – всего, в т.ч. по годам реализации
	217 689,72тыс. руб., в том числе:

2023 год – 96793,63 тыс. руб.

2024 год – 65393,41 тыс. руб.

2025 год – 55502,68 тыс. руб.

	Размер налоговых расходов, направленных на достижение цели муниципальной программы, - всего, в том числе по годам реализации
	Налоговые расходы не предусмотрены

I. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы

Земля - важнейшая часть общей биосферы, использование её связано со всеми другими природными объектами: водами, лесами, животным и растительным миром, полезными ископаемыми и иными ценностями недр земли. Без использования и охраны земли практически невозможно использование других природных ресурсов. При этом бесхозяйственность по отношению к земле немедленно наносит или в недалеком будущем будет наносить вред окружающей среде, приводить не только к разрушению поверхностного слоя земли - почвы, ее химическому и радиоактивному загрязнению, но и сопровождаться экологическим ухудшением всего природного комплекса.

Программа "Использование и охрана земель, находящихся в собственности Рабитицкого сельского поселения на 2023-2025 годы" (далее Программа) направлена на создание благоприятных условий использования и охраны земель, обеспечивающих реализацию политики эффективного и рационального использования и управления земельными ресурсами в интересах укрепления экономики сельского поселения.

Экологическое состояние муниципальных земель Рабитицкого сельского поселения в среднем хорошее, но стихийные несанкционированные свалки, оказывают отрицательное влияние на окружающую среду, и усугубляют экологическую обстановку.

Еще одна из проблем - это борщевик Сосновского. Растение является серьезной угрозой для здоровья человека. Борщевик Сосновского устойчив к неблагоприятным климатическим условиям, активно подавляет произрастание других видов растений, вытесняет естественную растительность, а также может образовывать насаждения различной плотности площадью от нескольких квадратных метров до нескольких гектаров. Данные свойства растения способствуют его распространению на заброшенных землях, откосах мелиоративных каналов, обочинах дорог.

В собственности Рабитицкого сельского поселения имеются земельные участки для различного разрешенного использования.

Нерациональное использование земли, потребительское и бесхозяйственное отношение к ней приводят к нарушению выполняемых ею функций, снижению природных свойств.

Охрана земель только тогда может быть эффективной, когда обеспечивается рациональное ее землепользование.

2. Цель (и) и целевые показатели муниципальной программы

Целью Программы является обеспечение организации рационального использования и охраны земель, находящихся в собственности Рабитицкого СП, сохранение, защита и улучшение условий окружающей среды.

Для достижения поставленных целей в рамках реализации Программы необходимо решение следующих задач

- предотвращение деградации, загрязнения, захламления, нарушения земель, других негативных (вредных) воздействий хозяйственной деятельности;

- систематическое проведение инвентаризации земель, передача земельных участков, находящихся в собственность поселения в аренду (собственность);

- обеспечение улучшения и восстановления земель, подвергшихся деградации, нарушению и другим негативным (вредным) воздействиям;

- сохранения качества земель (почв) и улучшение экологической обстановки;

- оптимизация деятельности в сфере обращения с отходами производства и потребления;

В результате реализации программы ожидается:

- упорядочение землепользования;

- эффективное использование и охрана земель;

- восстановление нарушенных земель;

- ликвидация угрозы неконтролируемого распространения борщевика по территории сельского поселения;

- повышение экологической безопасности населения Рабитицкого сельского поселения;

- увеличение доходной части бюджета поселения от распоряжения и использования муниципальной земли;

Сведения о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Значение показателя

	2023 год плановое
	2024 год плановое
	2025 год плановое

	1
	2
	4
	5
	6

	Выявление фактов произрастания борщевика на муниципальных землях поселения
	га
	54,3
	63,3
	67

	Выполнение работ по уничтожению растения борщевик Сосновского на территории Рабитицкого сельского поселения
	га
	54,3
	63,3
	67

3. План мероприятий муниципальной программы

Система программных мероприятий

	N п/п
	Содержание мероприятия
	Цель мероприятия
	Исполнитель
	Срок исполнения
	Источник финансирования
	Объем финансирования по годам (тыс. руб.)
	Всего

	2023
	2024
	2025

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1. Повышение эффективности использования и охраны земель

	1.1.
	Мониторинг текущего состояния земель, находящихся в собственности поселения Рабитицкого СП
	Повышение эффективности использования и охраны земель
	Администрация Рабитицкого СП
	II, III квартал
	-
	-
	-
	-
	-

	1.2.
	Разъяснение земельного законодательства путем размещения информации на сайте Рабитицкого СП
	Организация информационного обеспечения
	Администрация Рабитицкого
	Постоянно
	-
	-
	-
	-
	-

	2. Обеспечение организации рационального использования и охраны земель

	2.1.
	Мероприятия по борьбе с борщевиком Сосновского
	Выполнение работ по уничтожению растения борщевик Сосновского на территории Рабитицкого СП
	Администрация Рабитицкого СП
	II, III квартал
	Местный бюджет
	96793,63
	65393,41
	55502,68
	217689,72

	2.2.
	Осуществление мероприятий с земельными участками, находящимися в собственности поселения для целей передачи их в аренду (собственность);
	Обеспечение организации рационального использования и охраны земель
	Администрация Рабитицкого СП

	Постоянно
	-
	-
	-
	-
	-

	3. Проведение инвентаризации земель

	3.1.
	Инвентаризация земель
	Выявление фактического наличия земель
	Администрация Рабитицкого СП
	II, III квартал
	-
	 -
	-
	-
	-

	Итого
	96793,63
	65393,41
	55502,68
	217689,72

4. Методика оценки эффективности Программы

Методика оценки эффективности реализации Программы выполняется в соответствии с Постановлением Администрации Рабитицкого сельского поселения №56 от 14.04.2014 г. «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования Рабитицкое сельское поселение Волосовского муниципального района Ленинградской области»
5. Финансовое обеспечение муниципальной программы

	Источник финансирования
	Оценка расходов (руб.), в том числе по годам реализации

	2023
	2024
	2025

	1. Повышение эффективности использования и охраны земель

	Бюджет Рабитицкого СП
	-
	-
	-

	2. Обеспечение организации рационального использования и охраны земель

	Бюджет Рабитицкого СП
	96793,63
	65393,41
	55502,68

	3. Проведение инвентаризации земель

	Бюджет Рабитицкого СП
	-
	-
	-

	Итого по Программе:
	96793,63
	65393,41
	55502,68

	Бюджет Рабитицкого СП
	96793,63
	65393,41
	55502,68

Финансовое обеспечение реализации Программы может быть скорректировано в течение периода ее действия с учетом особенностей реализации федеральных, областных, ведомственных программ и механизмов, на которых она базируется, а также с учетом ежегодного утверждения бюджетов муниципального образования Рабитицкое сельское поселение на очередной финансовый год.

Финансирование Программы осуществляется в пределах средств, предусмотренных Законом Ленинградской области "Об областном бюджете", бюджетом муниципального образования Рабитицкое сельское поселение.
Методика проведения контроля реализации муниципальной программы осуществляется на основании раздела 6 и 7 Положения "О разработке, утверждении, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Рабитицкого сельского поселения".

PAGE